
COMUNE DI BIVONA 
Libero Consorzio Comunale di Agrigento 

 

Comune capofila 

 

 

 
 

DELIBERAZIONE DEL COMITATO DEI SINDACI 
 

N. 29 del 08.11.2021   
 

 

Oggetto: Atto di programmazione territoriale per l’attuazione del “Piano regionale per il contrasto 
alla povertà 2018-2020” di cui al D.A. n.104/GAB del 18.11.2020 - Azione 5: Attivazione e 
realizzazione Progetti Utili alla Collettività (PUC). Ripartizione somme ai Comuni del 
Distretto SS D2. 

 
L’anno duemilaventuno il giorno otto del mese di novembre alle ore 15.30 nella sala del Comune di 

Bivona, a seguito di convocazione del Presidente con nota n.7744 del 05.11.2021 si è riunito il 

Comitato dei Sindaci in seduta di II convocazione con presenti in sede e/o in videoconferenza  

 
Sindaco     

o delegato 

In 

presenza 

In 

teleconferenza 
Assente Firma 

COMUNE DI BIVONA Sindaco X   f.to Milko Cinà 

COMUNE DI SANTO 

STEFANO QUISQUINA 
Sindaco X   f.to F. Cacciatore 

COMUNE DI ALESSANDRIA 

DELLA ROCCA 

Vice Sindaco 

delegato 
X   f.to A. Belluccia 

COMUNE DI SAN BIAGIO 

PLATANI 
/   X assente 

COMUNE DI CIANCIANA Sindaco X   f.to F. Martorana 

ASP N. 1 – DISTRETTO 

SANITARIO DI BIVONA 
/   X assente 

 
 4  2  

 
 

Partecipa alla seduta in presenza il Dirigente del Dipartimento 2 Servizi alla Persona e Politiche per lo Sviluppo 

Territoriale, Dr.ssa Carmela La Mela Veca, nella qualità di Dirigente Responsabile del Distretto Socio — Sanitario D2, ai 

sensi del Disciplinare per l'organizzazione ed il funzionamento del Distretto Socio-Sanitario 2 approvato con 

deliberazione del Comitato dei Sindaci n. 20 del 31/08/2021 e della Convenzione per la gestione in forma associata dei 

servizi e degli interventi sociali e socio-sanitari distrettuali tra i Comuni del Distretto Socio Sanitario D2 Bivona: 

Alessandria della Rocca, Bivona, Cianciana, San Biagio Platani e Santo Stefano Quisquina (ex art.30 d.lgs. n.267/2000) 

stipulata in data 28/09/2021. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Dott. Milko Cinà assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la 

trattazione dell'oggetto sopra indicato.  



 

 

IL COMITATO DEI SINDACI 
 
Premesso che:  

✓ Con Decreto legge n. 4 del 28 gennaio 2019, convertito con modificazioni, nella Legge n. 26 del 28 marzo 
2019, è stato istituito il Reddito di Cittadinanza, quale nuova misura di politica attiva del lavoro e di contrasto 
alla povertà (che sostituisce il Re.I.), definita come livello essenziale delle prestazioni;  

✓ Il suddetto Decreto riconosce ai Comuni il ruolo di attori, accanto ai Centri per l’impiego, nella gestione della 
misura, sia in considerazione dell’ampia platea di beneficiari, sia in merito alle funzioni loro attribuite, 
soprattutto per quanto riguarda la presa in carico e i progetti di inclusione sociale;  

✓ L’art.4 comma 15 del citato Decreto dispone che, in coerenza con le competenze professionali del 
beneficiario e con quelle acquisite in ambito formale, non formale e informale, nonché in base agli interessi e 
alle propensioni emerse nel corso del colloquio sostenuto presso il Centro per l’Impiego ovvero presso i 
servizi dei Comuni, il beneficiario è tenuto ad offrire nell’ambito del Patto per il lavoro e del Patto per 
l’inclusione sociale la propria disponibilità per la partecipazione a progetti a titolarità dei comuni, utili alla 
collettività (P.U.C.), in ambito culturale, sociale, artistico, ambientale, formativo e di tutela dei beni comuni, 
da svolgere presso il medesimo Comune di residenza, mettendo a disposizione un numero di ore compatibile 
con le altre attività del beneficiario e comunque non inferiore al numero di otto ore settimanali, aumentabili 
fino ad un numero massimo di sedici ore complessive settimanali con il consenso di entrambe le parti;  

 
Preso atto che:  

✓ Con Decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali n.149 del 22/10/2019, entrato in vigore con la 
pubblicazione sulla Gazzetta Ufficiale dell’8 gennaio 2020, sono stati delineati i confini per l’attuazione dei 
P.U.C. specificandone le modalità attuative rispetto alle caratteristiche dei beneficiari e alla loro assegnazione, 
alle caratteristiche e struttura dei progetti, all’attività di verifica e monitoraggio; 

✓ L’amministrazione titolare dei P.U.C. è il Comune il quale è responsabile della loro approvazione, attuazione, 
coordinamento e monitoraggio; 

✓ Per l’istituzione dei P.U.C. il Comune potrà avvalersi dell’apporto di altri Soggetti Pubblici e del privato 
sociale;  

✓ L’obbligo dei beneficiari all’esecuzione delle attività risulta subordinato alla pubblicazione, da parte del 
Comune, del catalogo dei PUC da effettuarsi nell’apposita sezione della Piattaforma Gepi;  

✓ Agli oneri per l’attivazione e la realizzazione dei PUC si provvede con le risorse del Fondo Povertà, nei limiti 
delle risorse assegnate agli Ambiti Territoriali e secondo le indicazioni contenute nel decreto di riparto del 
Fondo medesimo, fatto salvo quanto previsto a livello di costi da sostenere per le coperture assicurative 
INAIL (c/PON inclusione del Ministero), RC/T ed altri oneri connessi (quali visite mediche e formazione 
sicurezza, fornitura DPI ecc.) a carico dei singoli comuni ma che potranno rientrare nei parametri di rimborso 
del Fondo Povertà sopra richiamato; 

 
Rilevato che 

✓ Che con provvedimento del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali sono state comunicate alle regioni 
le quote di riparto tra gli ambiti della stessa regione, tramite il diretto inserimento sulla piattaforma 
Multifondo e che per l’ambito del Distretto Socio-Sanitario D2 ammonta ad € 156.621,00, come risultante 
dalla proposta progettuale, redatta in conformità allo schema di  Atto di programmazione territoriale per  
l’attuazione del “Piano regionale per il contrasto alla povertà 2018-2020” di cui al D.A. n.104/GAB del 
18.11.2020; 

✓ Che la proposta progettuale presentata dal Comune di Bivona, quale Ente capofila dell’Ambito territoriale, è 
stata inviata tramite PEC/mail al Dipartimento regionale della famiglia e delle politiche sociali ed a seguito 
della ricezione della nota contenente il parere di coerenza e conformità il progetto è stato inserito nella 
Piattaforma MULTIFONDO DI SIGMA INCLUSIONE per la programmazione e rendicontazione della 
QSFP 2019; 

✓ Che il soggetto capofila è responsabile unico del progetto, sia della sua attuazione che della rendicontazione 
delle risorse attribuite; inoltre, il Soggetto Capofila è responsabile della predisposizione, della raccolta, della 
corretta conservazione e dell’invio degli atti, dei documenti e delle informazioni richieste dall’ AdG; 

✓ Che con deliberazione del Comitato dei Sindaci n. 19 del 04.06.2021 è stata approvata la proposta del Piano 
di Attuazione Locale (PAL) con l’utilizzo delle risorse della Quota Servizi del Fondo Povertà (annualità 2019), 
dell’importo di € 156.621,00, redatta in conformità allo schema di Atto di programmazione territoriale per 



 

 

l’attuazione del “Piano regionale per il contrasto alla povertà 2018-2020” di cui al D.A. n.104/GAB del 
18.11.2020; 

✓ Che con nota prot. 3964 del 11-06-2021, è stato trasmesso all’Assessorato Regionale Famiglia il Piano di 
Attuazione Locale (PAL) annualità 2019; 

✓ Che con nota prot. n. 25051/Servizio 7 del 21.06.2021, trasmessa dal Dipartimento della famiglia e delle 
politiche sociali, è stato espresso il parere di coerenza del Piano di Attuazione Locale inviato dal Distretto 
Socio Sanitario n. 2, con gli indirizzi del Piano regionale per la lotta alla povertà (Deliberazione della Giunta 
regionale n. 36 del 29 gennaio 2019);  

✓ Che con deliberazione del Comitato dei Sindaci n. 23 del 28.09.2021 si è preso, tra l’altro, atto del 
finanziamento del Piano di Attuazione Locale (PAL) Fondo Povertà, annualità 2019, a valere sul Fondo 
Sociale Europeo, programmazione 2014-2020, pari a € 156.621,00; 

 
Preso atto che nell’ambito dell’Atto di programmazione territoriale per l’attuazione del “Piano regionale per il 
contrasto alla povertà 2018-2020” di cui al D.A. n.104/GAB del 18.11.2020 è prevista la realizzazione: 
 

Azione 5: Attivazione e realizzazione Progetti Utili alla Collettività (PUC) aventi come destinatari i 
beneficiari RdC dei Comuni del Distretto Socio Sanitario D2; 
 
Che il budget dei costi QSFP 2019 per la realizzazione di PUC riguarda le seguenti voci di spesa: 

 
 
 
 
 
 
 

 
 

Vista la deliberazione del Comitato dei Sindaci n. 7 del 15.10.2020 con la quale è stato approvato il Regolamento 
per l'attuazione di Progetti di Utilità Collettiva Reddito di Cittadinanza. Decreto-Legge del 28 gennaio 2019 n. 4, convertito con 
modificazioni dalla legge 28 marzo 2019 n. 26, corredato da modello di adesione PUC; 
 
Preso atto che con la richiamata deliberazione del Comitato dei Sindaci n. 7 del 15.10.2020 si è stabilito altresì 
che: 

✓ la realizzazione dei progetti PUC non verrà svolta in gestione associata; 

✓ ogni Comune ne mantiene la titolarità ed è responsabile della programmazione, dell’approvazione, attuazione, 
coordinamento e monitoraggio dei progetti posti in essere; 

✓ ogni Comune provvederà altresì all’inserimento dei PUC nella piattaforma GEPI, al fine di costituire un 
"catalogo dei PUC" in ciascun Comune del Distretto, a disposizione, non solo degli operatori sociali 
accreditati, ma anche degli operatori del Centro Per l'impiego (CPI) di Bivona, e rendere, pertanto, possibile 
l'abbinamento del beneficiario col progetto più consono alle sue abilità/competenze; 

 
Ritenuto di dover provvedere a ripartire la somma QSFP 2019 pari a € 27.661,00 tra i Comuni del Distretto 
Socio Sanitario al fine di consentire l’attivazione dei Progetti di Utilità Collettiva (PUC) aventi come destinatari i 
beneficiari RdC dei Comuni del Distretto; 
 
Visti 

- il “Disciplinare per l'organizzazione ed il funzionamento del Distretto Socio-Sanitario 2” approvato con 
deliberazione del Comitato dei Sindaci n. 20 del 31/08/2021; 

- la convenzione per la gestione in forma associata dei servizi e degli interventi sociali e socio-sanitari distrettuali 
tra i Comuni del Distretto Socio Sanitario D2 Bivona: Alessandria della Rocca, Bivona, Cianciana, San Biagio 
Platani e Santo Stefano Quisquina (ex art.30 d.lgs. n.267/2000) stipulata in data 28/09/2021; 

Vista la determinazione dirigenziale di distretto SS D2 n. 85 del 22.10.2021 con la quale il componente 
dell’Ufficio di Piano, Dott.ssa Carmelina Castello, è stata individuata responsabile delle procedure relative alla 
ripartizione delle risorse a valere sul PAL fondo di Povertà 2019 per l’avvio dei PUC nei Comuni del Distretto; 
 
Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” e 
ss.mm.ii.; 
 

Voci di costo Importo 
QSFP 2019 

RC Terzi € 7.661,00 

Formazione € 10.000,00 

Dispositivi di protezione individuale € 10.000,00 

TOTALE € 27.661,00 



 

 

Visto l'O.R.EE.LL. vigente nella regione Sicilia; 

Visto il parere di regolarità tecnica espresso nei termini di Legge;  

Ad unanimità di voti espressi in forma di legge; 

 
DELIBERA 

1. Di approvare, ai sensi e per gli effetti dell’art. 3 della L.R. n. 7/2019, le motivazioni di fatto e di diritto di cui 
alla parte narrativa della presente che qui si intendono integralmente riportate e trascritte;  
 

 

2. Di ripartire ai Comuni del Distretto SS. D2 le somme pari a € 27.661,00 previste nell’Azione 5: Attivazione 
e realizzazione Progetti Utili alla Collettività (PUC) aventi come destinatari i beneficiari RdC dei Comuni del 
Distretto Socio Sanitario D2, nell’ambito dell’Atto di programmazione territoriale per l’attuazione del “Piano 
regionale per il contrasto alla povertà 2018-2020” di cui al D.A. n.104/GAB del 18.11.2020, così come 
specificato: 

 
 
 
 
 
 

 
 

 
3. Di assumere l’impegno di provvedere all’attivazione dei PUC entro e non oltre il primo semestre 2022; 
 
4. Di trasferire a ciascun Comune del Distretto D2, le risorse relative all’’Azione 5: Attivazione e realizzazione 
Progetti Utili alla Collettività (PUC), nell’ambito dell’Atto di programmazione territoriale per l’attuazione del 
“Piano regionale per il contrasto alla povertà 2018-2020”di cui al D.A. n.104/GAB del 18.11.2020, affinché 
provvedano autonomamente ad attivare i PUC aventi come destinatari i beneficiari RdC dei Comuni del 
Distretto Socio Sanitario D2, ai sensi del Regolamento per l'attuazione di Progetti di Utilità Collettiva Reddito di 
Cittadinanza. Decreto-Legge del 28 gennaio 2019 n. 4, convertito con modificazioni dalla legge 28 marzo 2019 n. 26 approvato 
con deliberazione del Comitato dei Sindaci n. 7 del 15.10.2020; 
 
5. Di dare atto che ciascun comune è tenuto a rendicontare la spesa al comune capofila entro e non oltre il 30 
settembre 2022 avendo riguardo di rispettare le tipologie di spesa ammissibile, così come previsto dall’Atto di 
programmazione territoriale per l’attuazione del “Piano regionale per il contrasto alla povertà 2018-2020” di cui 
al D.A. n.104/GAB del 18.11.2020, sopra specificate; 
 
6. Di dare atto che eventuali economie dovranno essere comunicate e restituite al Comune capofila al fine di 
poter operare eventuali rimodulazione al Piano; 
 
7. Di dare atto che la dott.ssa Carmelina Castello, responsabile delle procedure relative alla ripartizione delle 
risorse a valere sul PAL fondo di Povertà 2019 per l’avvio dei PUC nei Comuni del Distretto, curerà il 
coordinamento necessario tra i Comuni e il Distretto Socio Sanitario D2 per l’avvio e la realizzazione 
dell’intervento progettuale de quo secondo il cronoprogramma stabilito;  

8. Di trasmettere il presente provvedimento ai Comuni del Distretto al fine di provvedere all’adozione degli atti 
necessari e conseguenziali; 

9. Di dare atto che la deliberazione conseguente all’adozione della presente proposta è soggetta a pubblicazione 
all’albo on line per 15 gg. consecutivi e sul sito web ufficiale del Comune in sezione “Amministrazione 
Trasparente” sottosezione” atti degli organi di indirizzo politico”, tramite inserimento semestrale nell’elenco di 
cui all’art. 23, comma 1, D.lgs. N. 33/2013. 

  

Voci di costo Importo  
QSFP 2019 

A 

Importo assegnato 
per Comune 

A:5 

RC Terzi € 7.661,00 € 1.532,20  

Formazione € 10.000,00 € 2.000,00 

Dispositivi di protezione individuale € 10.000,00 € 2.000,00 

TOTALE € 27.661,00 € 5.532,00 



 

 

PARERE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE IN ORDINE ALLA REGOLARITÀ TECNICA 
(Art. 53, Legge n° 142/90, recepita dalla L.R. n° 48/91 ss.mm.ii.) 

 
X VISTO: si esprime parere favorevole in ordine alla legittimità, alla regolarità e correttezza dell'atto e dell'azione 

amministrativa 
 

 VISTO: si esprime parere contrario per le motivazioni allegate                                

                                                                                    
   Data 08.11.2021 

                      Il Dirigente del Distretto S.S. D2 
                                                                                               f.to Dott.ssa Carmela La Mela Veca 
 
  
 

 
IL COMITATO DEI SINDACI 

 
Vista la superiore proposta di deliberazione;  
Visto il parere di regolarità tecnica espresso nei termini di Legge;  
Visto l'O.R.EE.LL. ed il Regolamento di esecuzione. 
 
Ad unanimità di voti espressi in forma di legge; 
 

DELIBERA 
 
Di approvare la proposta di deliberazione su estesa e, in conseguenza, di adottare il presente 
provvedimento con la narrativa, la motivazione ed il dispositivo di cui alla proposta medesima che qui di 
seguito di intende trascritta. 
 
 
 
Il Presidente alle ore 16.15 dichiara chiusa la seduta. 
 
 

  



 

 

La presente deliberazione viene letta approvata e sottoscritta. 

 

                                                                         

IL PRESIDENTE                         Il Dirigente del Distretto S.S. D2 

           f.to Milko Cinà                                                              f.to Dr.ssa Carmela La Mela Veca 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

Visto l’art. 9 del Disciplinare per l’organizzazione ed il funzionamento del Distretto Socio-Sanitario 

2 approvato dal Comitato dei Sindaci con deliberazione n. 21 del 31 agosto 2021, 

    

SI ATTESTA 

Che la presente deliberazione è immediatamente esecutiva  

 Il Dirigente del Distretto S.S. D2 

   f.to Dr.ssa Carmela La Mela Veca 

 
                                        ___________________________________       

 

 

Il presente atto è stato pubblicato all’Albo comunale dal ________________al_________________ 

col n° _______ del Reg. di pubblicazione 

 

IL MESSO  

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Segretario certifica, su conforme attestazione del messo, che la presente deliberazione 

è stata affissa in copia integrale Albo Pretorio di questo Comune per quindici giorni consecutivi dal 

_________________ al ____________________ ai sensi dell’art. 11 della L.R. 3/12/1991, n. 44. 

           

                   IL SEGRETARIO COMUNALE 

              ___________________________ 

 


